
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

dO M iA f  > . № Щ З
М о с к в а

О проведении 
симпозиума «Современные возможности и проблемы 

экспертного сопровождения оперативных и следственных структур 
в рамках реализации задач по ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций с многочисленными пострадавшими»

В соответствии с пунктом 141 плана научно-практических мероприятий 
Министерства здравоохранения Российской Федерации на 2019 год, 
утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 28 февраля 2019 г. № 99, с изменениями, внесенными приказами 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 апреля 2019 г. 
№ 227, от 3 июня 2019 г. № 356 и от 19 июня 2019 г. № 434, от 16 сентября 
2019 г. №757, от 26 сентября 2019 г. №796, от 25 октября 2019 г. №883 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 21 ноября 2019 г. в Москве симпозиум «Современные 
возможности и проблемы экспертного сопровождения оперативных 
и следственных структур в рамках реализации задач по ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций с многочисленными пострадавшими» 
(далее -  Симпозиум).

2. Для организации и проведения Симпозиума создать организационный 
комитет.

3. Утвердить:
перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения 

на Симпозиуме, согласно приложению № 1;
состав организационного комитета Симпозиума согласно 

приложению № 2.



4. Рекомендовать руководителям органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья, руководителям 
научных организаций, ректорам высших образовательных учреждений решить 
вопрос о командировании специалистов для участия в работе Симпозиума.

Принять во внимание, что оплата командировочных расходов 
производится по месту основной работы командируемых.

5. Организационному комитету Симпозиума в недельный срок после 
его проведения представить в Департамент организации экстренной 
медицинской помощи и экспертной деятельности Министерства 
здравоохранения Российской Федерации отчет о проведении Симпозиума 
и список его участников с указанием их места работы, должности и контактных 
данных.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на статс-секретаря -  заместителя Министра здравоохранения Российской 
Федерации Д.В. Костенникова.

2

Министр В.И. Скворцова



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «М » llQjJ/fjj? 2019 г. № jjfyj

Перечень основных вопросов, 
планируемых для рассмотрения на симпозиуме «Современные 

возможности и проблемы экспертного сопровождения 
оперативных и следственных структур в рамк|ах реализации задач 

по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
с многочисленными пострадавшими»

1. Пути совершенствования межведомственного взаимодействия 
и повышение качества обеспечения экспертного сопровождения деятельности 
оперативных и следственных структур при ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций с многочисленными человеческими жертвами.

2. Формирование нормативно-правовой базы, обеспечивающей 
межведомственное взаимодействие с судебно-следственными органами 
при экспертном сопровождении их деятельности при ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций. i

3. Организационные аспекты и алгоритм экспертного сопровождения 
деятельности оперативных и следственных структур при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций.

4. Цели, задачи и пути оптимизации методов
медико-криминалистических исследований для последующей идентификации 
личности • фрагментированных трупов при экспертном сопровождении 
оперативных и следственных структур при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций с многочисленными пострада1вшими.

последствии

5. Перспективы модернизации 
организаций, осуществляющих 
деятельность субъектов Российской

государственных медицинских
судебно-медицинскую экспертную
Федерации, как способ повышения

эффективности в решении задач, поставленных |в условиях ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций.

6. Теоретические и практические вопрос^ судебно-медицинских 
исследований по отождествлению личности: современный комплексный 
подход с использованием высокотехнологичных молекулярно-генетических 
и медико-криминалистических исследований.



I Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

I Российской Федерации 
от S   2019 г. № % if ̂

Состав
организационного комитета симпозиума «Современные возможности 
и проблемы экспертного сопровождения оперативных и следственных 

структур в рамках реализации задам по ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций с многочисленными пострадавшими»

Костенников 
Дмитрий Вячеславович

Г усева
Оксана Игорьевна

Ковалев
Андрей Валентинович

Владимиров 
Владимир Юрьевич

Г уреев
Дмитрий Сергеевич

статс-секретарь
здравоохранения
(председатель);

заместитель
Российской

Министра
Федерации

директор Департамента организации экстренной 
медицинской помощи и экспертной 
деятельности Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (Сопредседатель);

директор 
бюджетного

федерального государственного 
учреждения «Российский центр

судебно-медицинской 
Министерства здравоохранения

экспертизы»
Российской

Федерации^ главный внештатный специалист по 
судебно-медицинской экспертизе Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, доктор 
медицинских наук (сопредседатель);

главный научный сотрудник
научно-организационного отдела федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Российский центр : судебно-медицинской 
экспертизы» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, доктор юридических 
наук, профессор, заслуженный юрист 
Российской Федерации (по согласованию);

заместитель директора по безопасности и 
кадрам федерального государственного 
бюджетного учреждения «Российский центр 
судебно-медицинской экспертизы»
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию);



Звягин
Виктор Николаевич

Земскова 
Елена Юрьевна

Иванов
Павел Леонидович

Макаров 
Игорь Юрьевич

Минаева
Полина Валерьевна

главный научный сотрудник отдела специальных 
инновационных исследований федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Российский центр судебно-медицинской 
экспертизы» Министерства здравоохранения 
Российской Федераций, доктор медицинских 
наук, профессор, заслуженный деятель науки 
Российской Федерации, заслуженный врач 
Российской Федерации (по согласованию);

заведующая отделом молекулярно-генетических 
экспертиз : (исследований) федерального
государственного бюджетного учреждения 
«Российский центр судебно-медицинской 
экспертизы» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, кандидат медицинских 
наук (по согласованию);

заместитель директора по
высокотехнологичным исследованиям
федерального государственного бюджетного 
учреждения «Российский центр
судебно-медицинской экспертизы»
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, доктор биологических наук, 
профессор, лауреат Государственной премии 
Российской Федерации (по согласованию);

заместитель директора по научной работе 
федерального государственного бюджетного 
учреждения «Российский центр
судебно-медицинской экспертизы»
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, доктор медицинских наук, доцент 
(по согласованию);

заведующая организационно-методическим 
отделом : федерального государственного 
бюджетного учреждения «Российский центр 
судебно-медицинской экспертизы»
Министерства здравоохранения Российской 
Федераций, кандидат медицинских наук 
(по согласованию);



3

Момот
Дмитрий Владимирович

Страгис
Вадим Борисович

Шмаров
Леонид Александрович

заведующий отделом экспертизы при 
чрезвычайных ситуациях федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Российский центр судебно-медицинской 
экспертизы» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, кандидат медицинских 
наук (по согласованию);

заведующий отделом медицинской
криминалистики и идентификации личности 
федерального государственного бюджетного 
учреждения «Российский центр
судебно-медицинской экспертизы»
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию);

-  заместитель директора по судебно-экспертной
работе 
бюджетного

федерального 
учреждения

государственного 
«Российский центр 

судебно-медицинской экспертизы»
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, кандидат медицинских наук 
(по согласованию).

Контактные данные организационного комитета Симпозиума: 
федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский центр 
судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации
ул. Поликарпова, д. 12/13, Москва, 125284;
+ 7 (495) 945-00-97; +7 (495) 945-21-69; 
mail@rc-sme.ru

mailto:mail@rc-sme.ru

